¹³ Ps. 93, 11.¹⁴ Ps. 6, 3.¹⁵ Rom. 3, 2.¹⁶ Apoc. 1, 4.¹⁷ Prov. 9, 1.

y los librados de él? Las dos cosas vemos cumplidas en El, es decir, en nuestra Cabeza, con el cual dijo el Apóstol que está escondida nuestra vida en Dios. Y le dió muerte, pues *no perdonó a su propio Hijo, sino que le entregó por todos nosotros*. Y le devolvió la vida, puesto que le resucitó de entre los muertos. Y ya que en la profecía se oye su voz: *No abandones mi alma en el sepulcro*, lo condujo al sepulcro y redujo de él. Su pobreza nos ha enriquecido a nosotros, pues *el Señor es quien hace pobres y ricos*. Para darnos cuenta de esto oigamos lo que sigue: *Abate y ensalza*. Es cierto, abate a los soberbios y ensalza a los humildes. Todo el discurso de esta mujer, cuyo nombre significa Gracia, se compendia en estas palabras: *Dios resiste a los soberbios y da su gracia a los humildes*.

6. Y esta adición: *Levanta de la tierra al pobre*, no la entiende de nadie mejor que de aquel que, *siendo rico, se hizo pobre por nosotros a fin de que fuéramos enriquecidos*, como hemos dicho poco ha, *por su pobreza*. Le levantó de la tierra tan presto para que su carne no viera la corrupción. Y a él aplicó también esto otro: *Y saca del estiércol al mendigo*. Mendigo es igual a pobre. El estiércol del que es sacado se entiende muy bien los perseguidores judíos, en cuyo número se contaba el Apóstol, que persiguió a la Iglesia y decía: *Estas cosas, que antes las consideraba yo como ventajas mías, las tomé por pérdidas por amor de Cristo, y consideraré que son no*

*vestra abscondita est cum Christo in Deo*¹⁸; ecce quomodo eosdem ipsos vivificat Deus. Sed numquid eosdem deduxit ad inferos et reduxit? Hoc utrumque sine controversia fidelium in illo potius videmus impletum, Capite scilicet nostro, cum quo vitam nostram in Deo Apostolus dixit absconditam. Nam cum *proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum*¹⁹, isto modo utique mortificavit eum. Et quia resuscitavit a mortuis, eumdem rursus vivificavit. Et quia in prophetia vox eius agnoscitur, *Non derelinques animam meam in inferno*²⁰, eumdem deduxit ad inferos et reduxit. Hac eius paupertate ditati sumus. *Dominus enim pauperes facit, et ditat*. Nam quid hoc sit ut sciamus, quod sequitur audiamus: *Humiliat, et exaltat*; utique superbos humiliat, et humiles exaltat. *Quod enim alibi legitur, Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*²¹; hoc totus habet sermo huius, cuius nomen interpretatur Gratia eius.

6. Iam vero quod adiungitur, *Suscitat a terra pauperem*: de nullo melius quam de illo intelligo, qui *propter nos factus est pauper, cum dives esset, ut eius paupertate, sicut paulo ante dictum est, ditaremur*²². Ipsum enim de terra suscitavit tam cito, ut caro eius non videret corruptionem. Nec illud ab illo alienabo, quod additum est, *Et de stercore erigit inopem*. Inops quippe idem qui pauper. Stercus vero unde erectus est, rectissime intelliguntur persecutores Iudaei, in quorum numero cum se dixisset Apostolus Ecclesiam persecutum, *Quae mihi, inquit, fuerunt lucra, haec propter Christum damna esse duxi, nec solum detrimenta,*

¹⁸ Col. 3,1-3.¹⁹ Rom. 8,32.²⁰ Ps. 15,10.²¹ Iac. 4,6.²² Cor. 8,9.

sólo desventajas, sino también estiércol, por ganar a Cristo. De la tierra fué, pues, levantado aquel pobre y puesto sobre todos los ricos y del estiércol fué sacado aquel mendigo y puesto sobre todos los opulentos *para colocarlo entre los potentados del pueblo*, a quienes dice: *Os sentaréis sobre doce sillas*. Y les da en herencia un trono de gloria. Habían dicho los potentados: *Bien ves que lo hemos abandonado todo y te hemos seguido*. Habían hecho con verdadero poder este voto.

7. Pero ¿de dónde les vino el poder hacerlo sino de Aquel de quien se dijo a renglón seguido: *El que da la ofrenda al que hace voto?* De otra suerte serían de aquellos potentados, cuyo arco quedó debilitado. *El, que da la ofrenda al que hace voto*, porque nadie puede ofrendar a Dios algo bueno sino el que recibiera de El la ofrenda. Y prosigue: *El bendijo los años del justo a fin de que viva sin fin con aquel a quien se dice: Y tus años no tendrán fin*. Allí permanecerán los días, aquí pasan, mejor diría, perecen, pues antes de venir, no son, y, una vez que han venido, ya no son, porque vienen tarados con su fin. De las dos cosas, expresadas así: *El, que da la ofrenda al que hace voto y bendijo los años del justo*, nosotros hacemos una y recibimos otra. Pero no se recibe ésta de la bondad de Dios si con su ayuda no se hace primero la otra, *porque el hombre no es poderoso en su propia fuerza*. *El Señor desechará al enemigo de él*, es decir, al envidioso del oferente, que pretende hacerle imposible el cumplimiento de su voto. La ambigüedad del griego deja margen para entender también *a su enemigo*. Cuando el Señor haya comenzado a poseernos, sin duda el enemigo, que hasta ahora lo había sido nuestro, se hace de

*verum etiam stercora existimavi esse, ut Christum lucrifacerem*²³. De terra ergo suscitatus est ille supra omnes divites pauper, et de illo sterco erectus est supra omnes opulentos ille inops: *ut sedeat cum potentibus populi, quibus ait, Sedebitis super duodecim sedes. Et sedem gloriae haereditatem dans eis*. Dixerant enim potentes illi, *Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te*²⁴, hoc votum potentissime voverant.

7. Sed unde hoc eis, nisi ab illo, de quo hic continuo dictum est, *Dans votum voventi?* Alioquin ex illis essent potentibus, quorum infirmatus est arcus. *Dans, inquit, votum voventi*. Non enim Domino quisquam quidquam rectum voveret, nisi qui ab illo acciperet quod voveret. Sequitur, *Et benedixit annos iusti*: ut cum illo scilicet sine fine vivat, cui dictum est, *Et anni tui non deficient*²⁵. Ibi enim staat anni, hic autem vaneunt, imo pereunt: antequam enim veniant, non sunt; cum autem venerint, non erunt, quia cum suo fine veniunt. Horum autem duorum, id est, *Dans votum voventi, et benedixit annos iusti*; unum est quod facimus, alterum quod sumimus. Sed hoc alterum Deo largitore non sumitur, nisi cum ipso adiutore primum illud efficitur: *quia non in virtute potens est vir. Dominus infirmum faciet adversarium eius*: illum scilicet qui homini voventi invidet, et resistit, ne valeat implere quod vovit. Potest ex ambiguo graeco intelligi et *adversarium suum*. Cum enim Dominus pos-